Nama penuh beliau ialah Abu Abdillah Syamsuddin Muhammad bin Abu Bakar bin Ayyub
bin Sa’ad bin Hariiz bin Maki Zainuddin az-Zura’I ad-Dimasyqi al-Hanbali
ad-Dimasyqi. Ia diberikan kuniyah (panggilan) Abu Abdillah, serta diberi laqāb (julukan)
Syamsuddin. Ibn al-Qayyim dilahirkan pada tahun 17 Safar 691 H / 1292 M. Dilahirkan di
desa pertanian di antara desa-desa Hauran dari arah tenggara Damaskus. Beliau dibesarkan di
dalam keluarga yang berilmu serta dididik untuk mencintai ilmu pengetahuan dan ulama’.
Dalam kehidupan beliau, mempunyai pengaruh yang besar untuk mencari ilmu, sehinggakan
beliau diberikan gelaran dalam agama dan seumpamanya.

Syarafuddin ibn Taimiyyah, saudara syaikh al-Islam Ibnu Taimiyyah. Beliau
menguasai berbagai ilmu disiplin.

4. Badruddin ibn Jama'ah. Beliau seorang imam masyhur yang bermazhab Syafi'i, dan
memiliki beberapa karangan kitab.

Ibn Qayyim Al-Jauziyyah wafat pada usia 60 tahun, pada malam khamis iaitu 13

Rejab 751 H / 1350 M. Jenazahnya disolatkan di Masjid Agung Bani Umayyah Damaskus,
keesokan harinya selepas solat zohor. Kemudian di solatkan lagi di masjid Al-Jarrah,
berdekatan kuburan beliau di makamkan. Selepas itu, dimakamkan di pemakaman Bab al-
Shagir, berdekatan makam ibunya di Damaskus (Abidin,1988).